Pada zaman Abbasiyah konsep kekhalifahan berkembang sebagai sistem politik.

Ketika Daulah Abasiyah memegang tampuk kekuasaan tertinggi islam, terjadi banyak

perubahan dalam kehidupan masyarakat.

Kekuasaan bani Abassiyah berlangsung dalam kurun waktu yang sangat panjang

berkisar tahun 132 H sampai 656 H (750 M-1258 M) yang dibagi menjadi 5 periode :

1. Periode pertama (132 H/750 M- 232 H/847 M). Di sebut periode pengaruh Persia

pertama.

2. Periode kedua (232 H/847 M- 334 H/945 M). Di sebut masa pengaruh Turki

pertama.

3. Periode ke tiga (334 H/ 945 M – 447 H/1055 M). Masa kekuasaan dinasti Buwaih

atau pengaruh Persia kedua.

4. Periode ke empat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M). Merupakan kekuasaan dinasti

bani Saljuk dalam pemerintahan atau pengaruh Turki dua.

5. Periode ke lima (590 H/1194 M – 565 H/1258 M). Merupakan masa mendekati

kemunduran dalam sejarah peradaban islam (Syalabi.1997: 107).

Pada periode pertama pemerintahan Bani Abbas mencapai masa keemasannya.

pemikiran-pemikirannya yang lebih kompleks dan sempurna baru mereka rumuskan pada

masa pemerintahan Bani Abbas periode pertama, setelah terjadi kontak dengan pemikiran

Yunani yang membawa pemikiran filsafat dan rasionalisme dalam Islam. Tokoh perumus

pemikiran Mu'tazilah yang terbesar adalah Abu al-Huzail al-Allaf (135-235 H/752-849M)

dan al-Nazzam (185-221 H/801-835M). Asy'ariyah, aliran tradisional di bidang teologi

yang dicetuskan oleh Abu al-Hasan al-Asy'ari (873-935 M) yang lahir pada masa Bani

Abbas ini juga banyak sekali terpengaruh oleh logika Yunani. Ini terjadi, karena Al-Asy'ari

sebelumnya adalah pengikut Mu'tazilah.

naskah asing terutama yang berbahasa Yunani ke dalam bahasa Arab, pendirian pusat

pengembangan ilmu dan perpustakaan dan terbentuknya mazhab ilmu pengetahuan dan

keagamaan sebagai buah dari kebebasan berfikir.

Dari segi politik Dinasti abbasiyah berkuasa sejak tahun 132 H sampai tahun 656 H.

Periode pertama (132 H/750 M- 232 H/847 M). Di sebut periode pengaruh Persia pertama.

Periode kedua (232 H/847 M- 334 H/945 M). Di sebut masa pengaruh Turki pertama.

Periode ke tiga (334 H/ 945 M – 447 H/1055 M). Masa kekuasaan dinasti Buwaih atau

pengaruh Persia kedua.Periode ke empat (447 H/1055 M – 590 H/1194 M). Merupakan

kekuasaan dinasti bani Saljuk dalam pemerintahan atau pengaruh Turki dua. Periode ke

lima (590 H/1194 M – 565 H/1258 M). Merupakan masa mendekati kemunduran dalam

sejarah peradaban islam4

Bidang-bidang ilmu pengetahuan umum yang berkembang pada masa dinasti abbasiyah